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 های دیویی در آموزش و پرورشنقد و بررسی دیدگاه
 

 1سعید عبداله پور ،1سعید قادری، 1، یحیی بسطامی زاهد1، کبیراحمدی1خضر گلی زاده

 آموزگار دبستان ملا خلیل میرآباد 1

  

  

 چکیده

ی تعلیی  و  ی فلسیفههای پژوهشیی متیداود در زیوزههای تربیتی فیلسوفان و اندیشمندان یکی از زمینهبررسی آراء و اندیشه

ی تعلیی  نظران عرصههای تربیتی جان دیویی یکی از صازبای برای نقد آن است. این تحقیق به بررسی دیدگاهتربیت و مقدمه

آموزش و پرورش(، برنامه درسیی، ) تربیتی تعلی  و های تربیتی دیویی در زمینهو تربیت پرداخته است و کوشیده است دیدگاه

های او پرداختیه شیده اسیت.  بیر ایین اسیا  ها تبیین گردند و در نهایت به نقدهای موجود از دیدگاهکودک، مربی و نقش آن

تری داشته و بایید  در داند که در آن شاگرد نقش فعادی دموکراتیک میدیویی هدف اساسی تعلی  و تربیت را ایجاد یک جامعه

داند که کودک خود آن را تجربه کند و نقیش مربیی ری را وقتی میست دارد و یادگیبه دنباد چیزی باشد که واقعاً دو یادگیری

 داند.را بیشتر تسهیل گر و راهنما می

 

 جان دیویی، آرای تربیتی، آموزش و پرورشهای کلیدی: واژه
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 مقدمه-

فیت اید بتیوان گهای اصلی فیلسوفان و اندیشمندان، مساله تعلی  و تربییت بیوده اسیت. شیبدون تردید از دیرباز یکی از دغدغه

سیتا قیدم ( و افیراد بسییاری در ایین را1370اسیمیت، اسیت )ی فلسفی بشیر قدمت پرداختن به این موضوع به درازای اندیشه

اهی باشد که از نگنظران این عرصه میاند دیویی یکی از صازبی خود سهمی در این امر خطیر داشتهو هر یک به نوبه برداشته

 ته است.دیگر به این زوزه نگریس

که کتاب اصل انواع داروین انتشیار یافیت در شیهر برلینگتیون در میلادی درست در زمانی 1859کتبر ساد  20در  1جان دیویی

ایالت ورمونت آمریکا به دنیا آمد. وی پس از گذراندن دوره ابتدایی و متوسطه تحصیلات عالی را در دانشگاه زادگیاه خیود ادامیه 

هیا کیار و (. دیویی پیس از سیاد1387کاردان،آمد )ی فوق لیسانس و چند ساد بعد دکتری نایل جهبه در 1879داد و در ساد 

کیودک و برنامیه »(، 1900« )3مدرسیه و جامعیه»(، 1897« )2عقایید آموزشیی مین»های مفیید از جملیه تلاش و نوشتن کتاب

دارفییانی را وداع  1952در اود ژوئیین  (1938« )۶تجربییه و آمییوزش»( و 191۶« )5دموکراسییی و آمییوزش»(، 1902« )4آموزشییی

 گفت.

تجربیی  وهای علمی شهای هگل تاثیر پذیرفت اما پس از تاثیر پذیری از اندیشه های داروین و گرایدیویی در دانشگاه از اندیشه

ی فکیر و فلسیفهر تد( دیویی 1383گرایی او روی برگرداند و به طبیعت گرایی رو کرد. )شعاری نژاد،آلیس  هگلی و مطلقاز ایده

ان له دانشمندآمریکایی و نیز در تحولات مه  آموزش و پرورش در قرن بیست  دارای نقش برجسته ای بوده است. دیویی از جم

ر در این ه به این امای است که در کشور ما، علیرغ  شهرتی که دارد، چنانکه باید و شاید شناخته نشده است. لذا با توجبرجسته

، ، برنامیه درسییها و اصود آموزش و پیرورشو تربیت از دیدگاه دیویی، مرازل تربیت، آموزش و پرورش، ویژگیبه تعلی   مقاله

 جایگاه محتوی، نقش معل  و روش تدریس از دیدگاه دیویی پرداخته شده است. 

 

 نتایج و بحث -2

 هدف تعلیم و تربیت از دیدگاه دیویی 

ای گویییدج جامعییه دموکراتیییک، جامعییهاسییت و در تعرییی  آن می 7(تیییکجامعییه دموکرا)، هییدف تعلییی  و تربیییت ی،دیییوی

گویییدج تعلییی  و تربیییت کنیید. وی میاسییت کییه از پیییدایش اختلافییات و تبعیتییات طبقییاتی، قییومی و نییژادی جلییوگیری می

ن افزاییید و توانییایی هییدایت جریییادار شییدن و عمییق آن میدهی تجربییه کییه بییر معنیییعبییارت اسییت ازج بازسییازی و سییامان

بخشیید. دیییوئی در کتییاب دموکراسییی و تعلییی  و تربیییت، چهییار ویژگییی تعلییی  و تربیییت را  کییر تجربییه را توسییعه می

  کندجمی

                                                           
1) Jhon Dewey 

1) My Pedagogic Creed 

3 ) The school and society 

4 ) The Child and the Curriculum 

5( Democracy and education 

6 ) Experience and education  

7 ) Democratic society 
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بییه  توجییه ابیی تجربیییات اییین طوریکییهبییه آنهاسییت مجییدد تشییکیل و تجربیییات در تجدیییدنظر تربیییت و تعلییی  دیییویی نظییر از

نماینید  کمیک آنهیا نتیای  پیشیبینی و بعیدی تجربییات هیدایت بیرای فیرد بیه و کننید پییدا بیشیتری معنیی تیازه، امکانات

 (.1388شریعتمداری،)

 

سیت، ادییویی تعلیی  و تربییت را بیه عمیدی و غیرعمیدی تقسیی  کیرده  الف( تعلیم و تربیت ضررور  زنردگی اسرت:

و  دانیید زیییرا بییدون آمییوزش و پییرورش عمییدیاسییا  آمییوزش و پییرورش را ارتبییاا و انتقییاد فرهنگییی و اجتمییاعی می

  غیرعمدی زندگی میسر نیست.

تربیتیی دارد و فراگییری کیودک امیری  محیی  اجتمیاعی نقیش مهی  ب( تعلیم و تربیرت بره مبابره کرجت اعتمراعی:

را اوانییی را فییانتزاعییی و مجییرد از مناسییبات و روابیی  اجتمییاعی و محییی  نیسییت، بلکییه در مییتن همییین مناسییبات مطالییب فر

  گیرد.می

های مشیخ  نوآمیوز را بایید کنتیرد و هیا و کوشیشبیه اعتقیاد دییویی انگیزه بره راهجمرایی:ج( تعلیم و تربیرت بره مبا

  هدایت کرد و نقش راستین تعلی  وتربیت همین است.

رشید  ورزد کیه تعلیی  و تربییت بیهدییویی در ایین میورد بیر ایین نکتیه تاکیید تیام میی د( تعلیم و تربیت به مبابه رشرد:

ت اسییت. تییا زنییدگی هسییت، تعلییی  و تربیییت هیی  اسییت. بییا توجییه بییه آن ییه گذشییرسییاندن اسییت و رشیید عمیییق زنییدگی 

متربّیی، ناشیی  مییان مربیی و -اتی نیه فقی  مقیدم -توان گفت تعلی  و تربییت متربیی عبیارت اسیت ازج فرآینیدی اصییل می

تجربیه بیرای آمیوز و متربیی بیه منظیور بازسیازی هیای درونیی و فعلیی دانشاز ضرورت زندگی اجتمیاعی و مبتنیی بیر رغبت

 (.191۶دیویی،) رشد و دموکراسی اجتماعی.

 

 مراحل تربیت از نظر دیویی

صییات مهیی  اییین دوره سییالگی( مشخ 4-8اود )دیییویی مرازییل تربیییت را بییه سییه مرزلییه تقسییی  کییرده اسییت. مرزلییه 

، هییاای رغبییترای بییهییای اجتمییاعی در تربیییت و ارتبییاا بییین ازساسییات و افکییار و عمییل، ایجییاد زمینییهاسییتفاده از رغبییت

گی کییودک اسییتعدادها و تمییایلات درونییی کییودک بیییان شییده، دیییویی تاکییید دارد کییه موضییوعات انتخییابی باییید بییه زنیید

تعلیی  و تربیییت در اییین  سییالگی( هییدف 8-12نزدییک باشییند و کیی  کی  بییه مسییایل اجتمیاعی مییرتب  شییوند. مرزلیه دوم )

هیینش ر تقویییت زییوا  و تجربیییات مرزلییه اود در  مرزلییه اییین اسییت کییه کییودک را در تشییخی  ترییراتییی کییه بییر اثیی

یجیه را در تیر ارضیا کنید و وسیایل نییل بیه ایین نتزاصل شده کمیک نمایید و سیوس وی را بیرای رسییدن بیه نتیای  م یب

شینایی کیافی آشیود. در ایین مرزلیه کیودک اختیار وی بگذارد. مرزله سیومج بیا ورود کیودک بیه مقطیس متوسیطه آغیاز میی

جربییه در وی ی مرازییل مختلیی  تی لازم نیییروی تحقیییق و تفکییر دربییارهدا کییرده اسییت، بییه انییدازهبییه زقییایق مختلیی  پییی

 ابیییدیدرهیییای فلسیییفی و فکیییری هیییر در  را تقوییییت پییییدا کیییرده کیییه بتوانییید فیییرق بیییین درو  مختلییی  و هیییدف

 (.1381زسنی،)
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 طبیعت کودک از نظر دیویی

 ن تنهیا وسیایلابتیدا بیا غراییزی بیه دنییا آمیده اسیت و اییی طبیعت کودک بیر ایین عقییده اسیت کیه کیودک دیویی درباره

هییای خییا  تهییا و اسییتعدادها و قابلیییفطییری کییودک اسییت. از اینییرو کییودک ارگییانیزمی اسییت، مسییلق بییه غرایییز و  ایقییه

وجیه امیل فرعیی تعهیا بیه عنیوان مانند تکل ، عقیل، وجیدان و ... اسیت. مهی  اینجاسیت کیه او در رفتیار  آدمیی، بیه غرییزه

 (.1922دیویی، دارند )ند، هر چند این غرایز از نظر زمانی تقدم کمی

ی ژها نبایید وادیویی تا زدودی بیه تیاثیر پیذیری طبیعیت کیودک یعنیی همیان غراییز قابیل انعطیاف، اشیاره کیرده اسیت. امی

یر انید تیاثتویمیکنید. پیس کیودک منفعیل صیرف نیسیت بلکیه تاثیر متقابل را نادیده گرفت کیه ایین تیاثیر را دو سیویه میی

 اهمییت داد. ی آنبایسیت بیه هیر دو جنبیهگذار ه  باشید. پیس ایین توانیایی غرییزی شیامل ابتکیار و تقلیید اسیت کیه میی

ای رنی  و طبقیه آیید ایین اسیت کیه او از دییدگاه علمیی، طبیعیت کیودک را دارای هیی آن ه از مجموع افکار دییویی برمیی

 .(1381زسنی، دهد )و نسبت نمیداند و هی گونه خصوصیت نیک و بد را به انمی

 

 تربیت دیجی از مجظر دیویی

اش بییه نحییوی ی مییذهب و دییین نیییز در طییود زیییات علمیییدیییویی بییه هییی  دینییی گییرایش نداشییت. امییا نگییرش او دربییاره

گویید هیر کنید و مییترییر کرده است. به طوری که او از وزیی و الهیام بیه مشیابه تیداوم کشی  زقیقیت و زنیدگی ییاد میی

 (.2002، 8رادیکاد آکادمیدارد )ی منبعی برای خود در زیات اجتماعی و  هنی جامعه و نژاد مذهب

 ان و میذاهبرغی  وجیود ادییدیویی در نظامی رشد یافتیه اسیت کیه آمیوزش و پیرورش آن کیاملاً لائییک بیوده اسیت و علیی

بییت میذهبی یشینهادی بیرای ترجیا کیه از آثیارش پیداسیت پشیود تیا آنمختل ، هیی  آموزشیی میذهبی در آن اراییه نمیی

ا یکسیان بیتواننید باشید. از سیوی دیگیر، دییویی بیر آن اسیت کیه میدار  مییندارد، هر چنید کیه بیا میذهب مخیال  نمیی

در   روای بییرای وزییدت دینییی باشیید. از اییینکییردن تمییامی کودکییان جامعییه، کییاری مفییید انجییام بدهنیید کییه زمینییه

 (.2002 رادیکاد آکادمی،)گیرد در لیست مواد درسی قرار نمی تعلیمات مذهبی به دلیل تجربه گرایی دیویی

 

 آموزش و پرورش از نگاه دیویی

کییودک و »، (1900« )مدرسییه و جامعییه»، (1897« )موزشییی میینآعقاییید »هییای آموزشییی دیییویی در کتابهییای تئوری

ی ی شیییده. دییییویمعرفییی( 1938« )تجربیییه و آمیییوزش»و ( 191۶« )دموکراسیییی و آمیییوزش»، (1902« )برنامیییه آموزشیییی

دهیید کییه آمییوزش و یییادگیری فراینییدهای اجتمییاعی هسییتند و در نتیجییه مدرسییه خییود یییک موسسییه پیوسییته نشییان می

ن در توانید و بایید شیکل بگییرد. بیه عیلاوه، او بیاور داشیت کیه دانیش آمیوزااجتماعی اسیت کیه در آن اصیلاج اجتمیاعی می

بالنید و همیه دانیش آمیوزان دهید میقابیل بیا برنامیه درسیی را مییک محی  آموزشی که به آنهیا اجیازه تجربیه و رابطیه مت

 باید امکان دخالت و همکاری در یادگیری خود را داشته باشند.

شییوند. او اسییتدلاد های دیییویی پیرامییون آمییوزش مطییرج میهای دموکراسییی و اصییلاج اجتمییاعی پیوسییته در نوشییتهایییده

بییرای کسییب دانییش موضییوعی، بلکییه بییه عنییوان فتییایی بییرای قییوی بییرای اهمیییت آمییوزش نییه فقیی  بییه عنییوان فتییایی 

                                                           
1)Radical academi 
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هیای از پییش تعییین ییک سیری مهارتکنید. از ایین دییدگاه، هیدف آمیوزش نبایید صیرفاً کسیب یادگیری زندگی ارائیه می

هیا بیرای منفعیت جمعیی باشید. هیای فیرد و کسیب توانیایی بیرای اسیتفاده از آن مهارتشده، که بایید تحقیق کامیل قابلیت

آماده کیردن کیودک بیرای زنیدگی آینیده یعنیی او را مسیئود خیود کیردن و طیوری تعلییمش دادن کیه بتوانید »یدجگواو می

هایش در میورد اینکیه آمیوزش چیسیت عیلاوه بیر اییده (.1897دییویی،« )هیایش باشید.آماده اسیتفاده کامیل از تمیام قابلیت

در مییورد نحییوه پیییاده سییازی آمییوزش در کییلا  و چییه تییاثیراتی باییید بییر جامعییه داشییته باشیید، دیییوی عقاییید دقیقییی هیی  

، دیییویی دو طریقییه فکییری اصییلی و متعییارآ در مییورد آمییوزش را (1902در  داشییت. در کتییاب کییودک و برنامییه درسییی )

گییذارد. طریقییه اود بییر مبنییای برنامییه درسییی اسییت و تمرکییزش تقریبییاً بییه طییور کامییل روی موضییوع درسییی بییه بحیی  می

شییود. دیییویی معتقیید اسییت کییه ایییراد اساسییی اییین روش عییدم فعالیییت دانییش آمییوزان  اسییت کییه قییرار اسییت آمییوزش داده

اسیت کیه بایید پختیه شیود، او ییک موجیود سیطحی کیودک صیرفاً ییک موجیود ناپخته»است. در این چهارچوب بخصیو ، 

ارائیه او معتقید اسیت کیه بیرای میوثر تیرین آمیوزش، مطالیب بایید طیوری (. 1902دییویی، «)است که باید عمیق پییدا کنید

های قبلیی خودشیان ارتبیاا برقیرار کننید و در نتیجیه ارتباطشیان شوند کیه دانیش آمیوزان بتواننید بیین اطلاعیات و تجربیه

 با دانش جدید عمیق شود.

 

 های آموزش و پرورش از دید دیوییویژگی

 زندگی. برای شدن آماده نه است، زندگی عین آموزش وپرورش ی

  است. او طبیعی رشد از زمایت و آموزانشد راهنمایی همان آموزش وپرورش ی

  گیرد.می صورت اجتماع برای و اجتماع در و است اجتماعی کارکردی ی

 راهنمایی مربی و ییار با و او خود توس  که است استوار آموزدانش نیاز و انگیزه بر که عملی است؛ عمل وپرورشآموزش ی

 (1388 کاردان،. )گیردمی صورت

 

 پرورش از نگاه دیویی اصول آموزش و

ربیه یعنیی اینکیه هیر تجربیه چییزی از تجربییات گذشیته اخیذ میی اصیل ادامیه تج اصل ادامه یا پیوسرتگی ترربره: -1

 کند و به نحوی و از طریقی در تجربیات آینده تأثیر می گذارند.

به می در تجرعامل مه ونی فرد نیزهمانطور که باید شرای  عینی و خارجی را در نظر گرفت، شرای  در اصل تأثیر متقابل: -2

ین اامل است. عین دو هستند. اصل تأثیر متقابل رابطه این دو عامل را مشخ  می سازد. تجربه معمولی نتیجه تأثیر متقابل ا

 دو عامل با ه  یا تأثیر متقابل آنها در یکدیگر موقعیت را تشکیل می دهند.

ینکه اهر فردی در جامعه تا زد زیادی تحت کنترد اجتماعی است و  ن زقیقت کهای اصل مربوط به کجترل اعتماعی: -3

کنترد  گی تحتاین کنترد به طور محسو  آزادی شخ  را محدود نمی سازد قابل انکار نیست. افراد در مرازل مختل  زند

 اجتماعی هستند.

د بتواند تی تحقق می یابد که فرقل وقبه نظر دیویی، تنها آزادی، آزادی عقل است. آزادی ع اصل مربوط به آزادی: -4

ایل اده از وسا استفبقتایای مختل  را مورد مشاهده و بررسی قرار دهد، هدف های اساسی و با ارزش برای خود انتخاب کند و 

 مقتتی برای نیل به هدف های خود اقدام کند.



 یتیو علوم ترب یمطالعات روانشناس

 189-203، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

194 

 

. ممانعت در اجرای فوری این یک هدف صحیق ابتدا به صورت یک محرک درونی ظاهر می گردد اصل مربوط به هدف: -5

محرک آن را به صورت تمایل در می آورد؛ ولی نه محرک درونی و نه تمایل هی  کدام هدف نیستند. هدف به منزله یک نقطه 

نظر نهایی است، یعنی هدف متتمن پیش بینی نتایجی است که در اجرای محرک درونی ظاهر می شود و پیش بینی نتای  

 (.1384، 9گوتککار عقل و خرد است )

 

 های تربیتیای از دیدگاهخلاصه

  ندگی در ارند زدنظر وعمل یا نظریه و عمل کرد را نمی توان از همدیگر تفکیک کرد و آن دو زک  وازد را

 .مدرسه ه  از زندگی در خارج از مدرسه جدا نیست

 زندگی زندگی و یادگیری مترادفند. یادگیری در مدرسه، زندگی است نه آماده شدن برای. 

  آموزش و پرورش پشت سرش هدفی ندارد. بلکه هدف یا غایت خودش است. 

 است. دادن شکل ترییر و سازی باز درزاد دائ   آموزش و پذورش 

 آموزش و پرورش فرایندی است اجتماعی که فرد را با جامعه و شعور اجتماعی مرتب  می کند. 

 قادی اندیشیدن استهدف آموزش و پرورش در درجه اود گسترش روش های انت. 

 ه آثار دگان بارزش آموزش و پرورش به این است که رواب  اجتماعی را بر انگیزد و سبب شود که یادگیرن

 .اجتماعی اعماد خود توجه داشته باشند

 ،ا را با ر وآنهو رغبت های کودک را به درستی تعبیر و تفسی زیغرا مربیان آموزش و پرورش باید نیروها

  .نندجامعه هماهن  ک

 هدف آموزش و پرورش بر فهالیت های درونی و نیاز های شخصی مورد تربیت مبتنی باشد. 

 

 زمان مجاسب و ایراد رغبت در آموزش و پرورش از دیدگاه دیویی

بهترین زمان آموختن هر درس هجگامی است که بچه نسبت به آن درس احساس احتیراج "از نگاه دیویی 

ی درسی از قبیل خواندن، نوشتن و حساب کردن باید وقتی تردری  برنامهکجد. مواد مختلف و رغبت می

 .(1920دیویی،) "شود که در حوزه احتیاعا  و رغبت شاگردان باشد

های کودکان باشند، نیازی به آن نیست که بیه وسیایلی کیه مفیید نیسیتند اگر مواد و محتوا و برنامه در جهت تمایلات و رغبت

دهید ییک های تهدید و تنبیه و ارضای لذت پرسیتی کیودک انجیام مییه معل  با توسل به شیوهتوسل جست. تحصیل دانش ک

ای اسیت کیه متوجیه نیروهیای  اتیی ای که مبتنی بر آن باشد، غل  است. برنامه خوب برنامیهباشد و برنامهتحصیل واقعی نمی

گوییدج استعدادهای درونی طفل پی ببرد. دییویی مییها به های او باشد. و از راه همین رغبتکودک باشد و مترصد ظهور رغبت

دنیای کودک دنیای تصورات و عقاید و خیالات نیست، بلکه جهانی است زقیقی و زسی، یعنی برای آنکه زقیقت شیئی بیرای 

ب( یادگیری شامل درونسیازی )جیذ همان(.) کودک به اثبات برسد باید مستقیماً تحت زوا  او در آید و کاملاً محسو  شود.

سازمان یافته/ اساسی( است که از درون آغاز می شود. یعنی باید از جایگاه کودک نگاه کنی  و زرکیت خیود را از درون ) یدرون

                                                           
9 ) gutek 
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کودک است که چندی و چونی یادگیری را تعیین می کند نه موضوع درسیی. از همیین روسیت کیه ولا میی  ینا او آغاز کنی .

وا و  موضوع درسی )کاری که در نیاز سنجی انجام می دهی  و در پاسخ به دو پرسش چرا گوید باید از آموزنده آغاز کرد نه محت

 (.1902دیویی،) و چه کسی(.

 ی درسی از دید دیوییبرنامه

 رسیه میی آییددنیای کودک دنیایی یکوارچه، روان و جاری است که همه چیز در آن با ه  در پیوند است. اما وقتیی کیه بیه مد

 ن او را تقسی  و از ه  جدا می کند. یک بخش آن جررافی می شود، یک بخش علوم، و غیره.درسهای گوناگون جها

ار کیودک تبدیل می کنی  و هر در  را به واقعیتهای و فرمولهای مشخ . می گیویی  بگیذ    studyهر موضوع درسی را به 

اهید کیرد. ل  پییدا خور پایان او بر تمام زوزه تسگام به گام پیش رود  و بر هر کدام از این بخشهای جداگانه تسل  پیدا کند. د

ابید فیراه  پس تقسی  موضوعات درسی به زیربخشها اهمیت به سزایی پیدا می کند. پس مساله ای که در این جا اهمیت می ی

 بخیش بیه کردن کتابهای درسی ای است که بخشهای مستدد / منطقی ارائه دهد که بخشهای توالی دارند، و ارائیه کیردن هیر

 (. 1902صورت تدریجی. موضوع درسی هدف را فراه  می سازد و متد را تعیین می کند )دیویی، 

یید از این کودک است که چندی و چونی یادگیری را تعیین می کند نه موضوع درسیی. از همیین روسیت کیه ولا میی گویید با

 ان، رسیمی ودر مدرسه به صورت مرده وبی ج آموزنده آغاز کرد نه محتوا و  موضوع درسی. سرمنشا و سرچشمه ی هر آن ه که

اسیت کیه  ماشینی پنداشته می شود را می توان  در پیروری زندگی و تجربه ی کودک از برنامه ی درسی یافیت. بیرای همیین

 ان(.هم) ی شود.مطالعه کردن برابر با انجام کاری خسته کننده پنداشته می شود و در  با یک کار و وظیفه یکسان پنداشته م

م شیعار و گیروه دو از نظر دیویی دو نگاه به برنامه درسی وجود دارد گروه اود  بر روی بنر خود شعار  دیسیولین رامیی نویسیند

صیازبنظری  وبر ضرورت کفایت مهارت آمیوزی  یاول کودک را. دیدگاه گروه اود منطقی است و دیدگاه گروه دوم روانشناختی.

ایی راهنم»خست نت همدلی با کودک و دانش درباره ی غرایز سرشتی او. تکیه کلام گروه آموزشیار تاکید دارد و دومی بر ضرور

و دتوان این  یم است. در اولی قانون گواه است و در دومی خودجوشی.« و تکیه کلام گروه دوم آزادی و نوآوری« و کنترد است

ک قرار جربه ی کودتماده شده نبینی  که در بیرون از را با ه  آشتی داد. اگر موضوع درسی را به عنوان چیزی ثابت و از پیش آ

میی ییابی   ببینی  در دارد، اگر تجربه ی کودک را به عنوان چیزی که زودگذر و انعطاف ناپذیر نبینی  بلکه رویانی، زنده و روان

 واقعیتهیا واه کودک که کودک و برنامه ی درسی صرفا دو کران )محدوده( هستند که یک فرایند را تعری  می کنند. پس دیدگ

ک بیه  سیوی و زقیقتهای درسی آموزش را تعری  می کنند. این یک دوباره بازسازیِ پیوسته است که از تجربه ی کنونی کیود

 همان(.)آن ه که نمایانگر ساختارهای سازمان داده شده ی دانش است زرکت می کند. 

ه شناسی و غیره خود به عنوان تجربه در نظر گرفته می شوند. پس به این صورت مطالعات گوناگون مانند جررافی، زبان، گیا 

دیدگاه دیویی هر ماده ی درسی دارای دو جنبه است. یک  از آنها گویای برون دادهای بره  انباشته شده ی نژاد بشری است.

این دو جنبه با ه  جنبه برای متخص  علوم به عنوان یک متخص  علوم و یک جنبه برای آموزشیار به عنوان یک آموزشیار. 

هی  تعارضی ندارند. اما با ه  یکی ه  نیستند. برای متخص  علوم، مواد درسی صرفا بخشی معین از زقیقت است که بناست 

در پیدا کردن مسائل تازه به کار گرفته شوند، پژوهشهای تازه را بنا نهند، و برای رسیدن به بروندادهای تایید شده این پژوهشها 

ند.  اما یک آموزشیارتمایلی به افزودن واقعیات به عل  موجود ندارد. او ماده ی درسی علوم را به عنوان نمایانگر یک را انجام ده

مرزله و فاز معین از رشد تجربه می داند. مساله ی او القای یک تجربه کردن فردی و زنده است. پس، به عنوان یک آموزشیار 

چیزی در لحظه ی زاد  چه یوه ها ماده ی درسی می تواند بخشی از تجربه شود.دغدغه ی او شیوه هایی است که در آن ش
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کودک وجود دارد که ارجاع به آن می تواند سودمند باشد، چگونه بناست از این مواد درسی استفاده شود، چگونه دانش خود 

  این ماده درسی به عنوان یک عامل معل  از ماده ی درسی می تواند به تفسیر  نیازها و اعماد کودک کمک کند. نگرانی معل

این جنبه ی دوگانه ی ماده ی درسی دیده نشود سبب می شود که برنامه  اگر مرتب  در یک تجربه ی رشد یابنده و کلی است.

ی درسی و کودک از ه  جدا پنداشته شوند. ماده درسی همانگونه که از نگاه متخص  علوم است هی  ارتباا مستقیمی با 

نونی کودک ندارد. در خارج از تجربه ی کودک ایستاده است. این نگاه سبب می شود که کتاب درسی و معل  با ه  تجربه ی ک

به رقابت برخیزند تا ماده ی درسی را به کودک آن گونه ارائه دهند که یک متخص  به ماده ی درسی نگاه می کند. مواد 

 (.1902دیویی، ) . به کودک با ه  به رقابت برخیزند.درسی دیگر پیوندی با زندگی واقعی نمی خورد. می بیند

ییده ده که کودک جدا کردن کودک و برنامه ی درسی از یکدیگر سه پیامد تلخ داردج نخست این که نبود ارتباا ارگانیک با آن 

 نه تنهیا هیی  ود.از میان می ر یزهانگ است و ازسا  کرده است و دوست دارد مواد آموزشی را کاملا رسمی و نمادین می کند.

د جیذب ن را در خوآواقعیت یا زقیقتی وجود ندارد که پیش از آن درک شده باشد تا بتواند با آن ه که تازه است تناسب یابد و 

ندهی شیده کند هی  عطش، نیاز، و تقاضایی وجود ندارد. زتی علمی ترین موضوعات ه  که به بهترین شیوه ی منطقی سیازما

. سیت میی دهنیده شده و از بیرون به کودک ارائه شوند وقتی که به کودک می رسند کیفیت خود را از داند اگر به صورت آماد

ی رود   و میبرای این که چنین چیزی رخ ندهد باید ترییر یابد و گرنه ویژگی تحریک کنندگی اندیشیه ورزی رو بیه خاموشیی 

بی عمیی  بیه خیوتد )برهان پردازی( کودک، قیوه ی انتیزاع و کارکرد سازمان دهنده ناپدید می شود با زبان دیگر نیروی استدلا

ردن میی رشد نخواهد کرد. پس ارزش منطقیِ  ماده ی درسی نیز تهی و خالی می شود و فق  تبدیل به موادی برای زفی  کی

 همان(.) شوند.

ره انگیزش در وند. همواره وارد می شهرگز ملازظات روانشناختی را نمی توان نادیده گرفت. اگر آنها را از در بیرون برانی  از پنج

ی شیود ایین کار است و راهی نیست جز این که پیوند میان  هن و مواد آموزشی برقرار شود. اما پرسشی که این جیا مطیرج می

نیه رسها به گوداست که آیا باید چنین پیوندی از سوی یک منبس بیرون اعماد شود یا از درون خود  هن رشد کند. اگر موضوع 

ی  شیها، رنجهیااشد که جایگاه مناسبی در هوشیاری رو به گسترش کودک داشته باشد، اگر موضوع درسها از اندیشه ها، کنای ب

جود نیدارد وکودک ریشه بگیرد و رشد کند، و اگر موضوع درسی در پیشرفت های آتی کاربرد داشته باشد پس هی  راه دیگری 

ارور و از کودک بی ای که از خارج ارائه میشوند، از مواضس و نگرشهایی به دور جز این که علائق فهرست بندی شوند. مواد درسی

اه میی رسیه  از فت.زاییده می شوند و با انگیزه هایی که با او بیگانه است تدوین می شوند جایگاهی در وجود کودک نخواهند یا

نییز  د عاطفیه راان به مواد آموزشی معنای روانشناختی دادج آشنایی، تحقیر و خوارسازی را پرورش می دهد، اما چییزی ماننیتو

ا گی  گیار چییزی رپرورش می دهد. ما به زنجیر زینتی ای که بر گردن می اندازی  عادت داری  و هر وقت که آن را باز کنیی  ان

ریق طر نهایت از دبوده است که ما آن ه که روز نخست برای ما کریه و زشت بوده است را کرده ای . این داستان قدیمی همواره 

 (.1902دیویی، )سنت می پذیری . 

 

 یدرس هایعایگاه محتوای موضوع

دیویی محتوای موضوع درسی را بر جسب مواد به کار برده شده در زل یک موقعیت مشکل سیاز تعریی  میی کنیدج آن شیامل 

شده، به یاد آورده شده، خوانده شده، صحبت کرده شده در مورد آن، و آرای پیش نهاد شیده، در جرییان ییا در زقایق مشاهده 
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توسعه ی موقعیتی که مقصوددار است، می باشد. این عبارت نیاز به ارایه ی دقییق تیر و روشین تیر، از طرییق ارتبیاا بیا میواد 

 (.191۶دیویی،کند )  را تکمیل می آموزشی مدرسه دارد، مطالعاتی که برنامه ی درسی مدار

دیویی توصیه نمی کردکه موضوع های برنامه ی درسی سنّتی رها شود، بلکه او می خواست که آن هیا بیا شییوه ای کیه باعی  

شود، آن محتواهای درسی اصیل گردند، آموخته شوند. آن ها باید طوری ارائه گردند که دانش آموزان بتوانند آن ها را در کاری 

مند، در خلاد موقعیت های مشکل ساز، به کار ببرند. امروزه برخی از فیلسوفان تعلی  وتربیت در این استدلاد کیه موضیوع هدف

های سنّتی به طور ناجوری به روز نیستند )به خاطر داشته باشید که آن ها می توانند تا افلاطون ریشه یابی شیوند(. و ایین کیه 

(. در طرج دیویی، به موضیوع هیای قیدیمی 10،1992نودینگزروند )ود، فراتر از دیویی می یک برنامه ی درسی جدید باید خلق ش

نیز پرداخته شده است. اما آن ها تنها زمانی که واقعاً توس  دانش آموزان در کاوش هایشان به کار روند، می تواننید قسیمتی از 

ایجاد شده ی قبل از آموزش نیست. در عیوآ، آن میواد  برنامه ی درسی بشوند. برنامه ی درسی از نظر دیویی، کالبدی از مواد

 .درسی در طی آموزش جمس آوری شده، به کار برده شده و ساخته شده می شود

ز زقیایق ان بدنیه ای جررافیا و تاریخ هر دو نقش مهمی در برآورده های دیویی از تعلی  و تربیت دارند، اما نه این کیه بیه عنیوا

نی، توسیعه عالیت انسافد گرفته شده اند، ارائه شوند؛ هر یک می توانند به عنوان شیوه ای برای بیان نامرتب  که از روی عادت یا

کیه تصیویری  تعری  کلاسیک جررافیا به همان اندازهج ی رواب  اجتماعی و زل مسایل اجتماعی، داخل برنامه ی درسی گردند

ائیه ی نید. امیا ارکحل سکنای بشر را نیز واقعیت تربیتی بیان می از کره ی زمین را واقعیت تربیتی بیان می کند، تصویری از م

رل، شیاین تعری  آسان تر از ارائه ی محتوای درسی خا  جررافی در قالب رفتارهیای زیسیتی انسیان اسیت. محیل سیکونت، 

دسیت میی  به موفقیت و شکست انسان چیزهای هستند که دلیل گنجاندن اطلاعات و داده های جررافیایی را در مواد آموزشی

ند، سسیته میی شیوگدهد. اما زف  این دو با یک دیگر نیاز به خلاقیتی آگاهانه و پرورش یافته دارد. هنگامی که قیید و بنیدها 

ند. آن رائه می شواجررافیا به خودی خود به مانند مخلوطی ]آش شله قلمکار[ از تکه های نامربوا که یک مرتبه پیدا شده اند. 

انیه آن جیا، رودخ واقعی از خرت و پرت های هوشمندانه آشکار می شودج ارتفاع یک کوه ]این جا[، مسییربه عنوان یک معجون 

 (.191۶)دیویی، تعداد تابلوهای نصب شده در این شهر، بار کشتی در آن جا، مرز یک کشور و پایتخت یک ایالت

 

 کودک و آموزش از دیدگاه دیویی

دای فیر دسیت ماسیت علی  و تربیت جهانی امروز بود. به نظر دیویی نباید زاد را کیه دی تدیویی پژواک بلند این ندا، در عرصه

 ودک به عنوانککند، از لذت آن محروم کنی . اگر ای کنی  که در دست ما نیست و کودک را که در زمان زاد زندگی میآینده

حیود تبایید  ...و  ی درسی، محتوا، روش تیدریسامهی عناصر باید مطابق با آن ب رخند، یعنی در برنیهبق مرکز نظام تلقی شود،

سیت کیه در دهد، زیرا تجربه عنصیر اساسیی تفکیر اوترین تفکر تربیتی دیویی را کودک محوری تشکیل مییمحور ایجاد شود.

 (137۶دیویی، ) یابد.آموزش و پرورش تجربه کننده اهمیت می

شود و بیشتر شامل فرایندهایی باشد که کودک را به سمت زنیدگی و ها شروع آموزش باید با دسترسی مستقی  کودک به تجربه

چه را که دنبیاد کودکان باید آن -1آینده هدایت نماید. دیویی برای آموزش و یادگیری کودکان به چهار قانون کلی اشاره داردج 

 -3قعاً دوسیت دارنید انجیام دهنید.کودکان در آموزش و یادگیری باید به دنباد چیزی باشند که وا -2آن هستند، تجربه کنند. 

                                                           
1 0 (  Noddings 
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ای باشید خواهد انجام دهد، باید به گونهآن ه که کودک می -4ای را انجام داده باشد.یادگیری وقتی است که کودک خود تجربه

 (.1958دیویی، )که به جریان مستمر تجربه کمک کند. 

 

 نقت معلم از نظر دیویی

رییان آمیوز در جر آموزش و پرورش است. وقتی اسا  کودک باشید، و دانیشدیویی از کسانی است که منادی کودک محوری د

د اهنمیایی خواهیآموز خواهد بود. در این میان نقش مربی فق  ربایست خود به تجربه بوردازد. پس محور اصلی، دانشتریت می

عمیدی.  رراهنمایی غی -راهنمایی عمدی کند که این دو عبارتند ازجبود که وی در این رابطه دو نوع راهنمایی را از ه  مجزا  می

بیه  شود که در ایین زالیت ممکین اسیت مجبیور شیوی های فرد جهت داده میشود به فعالیتدر راهنمایی عمدی کوشش می

سیت کیه فیرد گذارد، ماننید محیطیی اجتمیاعی اتحمیل و فشار دست بزنی . راهنمایی غیر عمدی که تاثیری پایدار در فرد می

نظیر وی  از (.191۶دییویی، ) کند.های او را در جهت خاصی هدایت میزند و محی ، فعالیتهایی دست میفعالیتناخودآگاه به 

 ی جیاری سیازد.ها و غرایز او را متمرکز سازد و در جهان خاصبایست متناسب با نیروهای طبیعی و  اتی طفل، محرکمربی می

د کیه راهنمیایی کیر آموز را بایید طیوریبا فشار خارجی همراه باشد و دانش ها نبایدبنابراین، تا جایی که ممکن است راهنمایی

دان ی شیاگرویانیهجها و هدایت مشارکت ی معل  انتخاب تجارب و سازمان دادن آنمتوجه عمد اراده ما نگردند. بنابراین وظیفه

 اشته باشدجدد باید خصوصیات زیر را برهای شناختی است و بر زسب این امر هر روش تدریس که معل  به کار میدر فعالیت

  .همه شاگردان را فعاد نگه دارد 

 .انسان را به تفکر انتقادی برانگیزد 

 ها را مدنظر قرار دهد. ها و نیازهای آنرغبت 

  .معل  نقش راهنما را ایفا نماید 

  .(.1382جمشیدی،)همکاری و تشریک مساعی شاگردان را میسر سازد     

های بخصو  درکیودک نیسیت بلکیه بیرای ایین های مشخ  و یا ایجاد عادته برای تحمیل کردن ایدهزتور معل  در مدرس 

کند که به نحو مناسب کند و به او کمک میکند انتخاب میاست که به عنوان یک عتو اجتماع تاثیراتی را که کودک تجربه می

 (.1897. )دیویی، به آنها پاسخ دهد

 روش تدری  از نظر دیویی

ینیرو بیه اظر دیویی روش زل مساله بهترین روش تدریس است. از نظر وی این روش نوعی آمادگی بیرای زنیدگی اسیت. از از ن

د و شیاگرد ای را پییدا کنیکند که کار کلاسی باید به صورتی تنظی  گردد کیه در نظیر شیاگردان زکی  مسیالهمعل  توصیه می

ارد. دسیواد فیرق  ل از نظر دیویی، اسا  تدریس است. از نظر وی مساله بیاعلاقمند شود راه زلی برای آن بیابد. مساله یا مشک

ر هیاگر قیمیت  وبرای م اد اگر بورسی  برای مفروش کردن اتاقی با ابعاد معین چند عدد موزاییک با ابعادی مشخ  لازم است 

ا آن را هکه خیلی یاز دارد. در صورتیموزاییک فلان مبلغ باشد چقدر پود لازم داری ؟ این یک سواد است که تنها به محاسبه ن

ه طیرج نی ؟ یک مسیالکتوانی  با پنجاه هزار تومان مفروش دانند. ولی اگر بگویی  یک آپارتمان سه اتاقی را چگونه میمساله می

اسیت. در هییر آنردی نظها و مواها، نوع وسایل، قیمتی ابعاد، نوع اتاقزل آن محتاج کسب انواع اطلاعات درباره یراز ای .کرده

اولی  را کش  کرد. زلتوان به جواب رسید. اما در م اد دوم جواب آماده است باید راهی اطلاعات  کر شده میم اد اود بوسیله

  (.1380علوی لنگرودی، است )ارتباا چندانی با زندگی ندارد اما دومی کاملاً مشابه زندگی 



 یتیو علوم ترب یمطالعات روانشناس

 189-203، صفحات 1402 بهار ،1 شماره ،9 دوره

199 

 

 را " کیردن بییان تجربیی صیورت به را موضوع" سخت بسیار کار تا خواهد می معلمان از دیویی تدریس، روش فرایند  در

 ایهی موقعییت بیا کیودک فعلیی فعالیتهیای آن در که بسازند محیطی تا خواهد می معلمان از او اینکه ضمن دهند انجام

 وی .دگیرنی ربکیا را مشیکلات این رفس جهت لازم هنر و یختار عل ، مهارتهای و دانش آن در که شود مواجهه ساز مشکل

 :میکند نشان خاطر

 جیان بیتییتر منطیق در باشیند بینند، می را آن بزرگسالان و کودکان که نحوی به دنیا دیدن توانایی دارای باید معلمین

 وسییلهب تحقیق به فراگیر هدایت رابطه، این در معل  روش .گیرد می صورت زیستن برای و عمل طریق از آموختن دیویی

 :از عبارتند که است مرازلی بر مشتمل تحقیق عمل انجام و است حقیقت برای و تحقیق ی

 .است تعادد خوردن به  و جدید موقعیتهای در گرفتن قرار از ناشی که نیاز ازسا  -1

 مشکل های جنبه تعری  واقس در و ابعاد کش  و بررسی یعنی مشکل تحلیل-2

 مختل  های زل راه پیشنهاد -3

 .شود واقس  هن قبود مورد آنها از یکی که هنگامی آموزتا دانش توس  ل مخت های زل راه آزمایش-4

 .شود اثبات علمی روش با باید و بوده روش پیشنهادی های زل راه نهایی محک که عمل-5

 کیودک، در بخصیو  عیادات ایجیاد ییا و مشیخ  های ایده کردن تحمیل برای مدرسه در معل  زتور دیویی، اعتقاد به

 کمک او به و کند می انتخاب کند می تجربه کودک که تاثیراتی اجتماع عتو یک عنوان به که است این یبرا بلکه نیست؛

 (.1897 دیویی،) دهد پاسخ آنها به مناسب نحو به کند می

 

 نتیره گیری -3

-اندیشیه بییینت بیه وتربیت علی ت و جامعه کتاب در جمله از خود آثار در شریعتمداری علی دکتر استاد جمله از نظرانیصازب

 .اندپرداخته دیویی های

 و عمیل در بیودن مفیید شیرابیه فعالییت و نظریه هر بودن مفید ملاک خصو  در جمله از او نظرات از برخی با است ممکن 

 هیایتلاش ه م و اساسی مسائل از بسیاری تبیین برای دیویی که است این مه  نکته اما نباشی ، موافق امور کردن تلقی نسبی

 بیین ارتبیاا ودراهنمیا، وجی عنوان به معل  نقش تجربه، بر مبتنی یادگیری محور، کودک درسی برنامه جمله از کرده ایارزنده

 زیل روش ریگیی و بکیار اجتمیاعی هیایفعالیت و سالاریمردم تمرین برای مکانی عنوان به مدرسه به نگاه و جامعه و مدرسه

ت برداشیی گیام تکمییل آنهیا بییرای و فهمیید خیوب بایید را اینهییا و اسیت؛ بیوده اهمییت زییائز بسییار کیه آمیوزش در مسیئله

 (.1388شریعتمداری،)

ی دموکراتیک دیویی سرسوردگی خود را به تبدیل مدار  به نهادهای دموکراتیک اختصیا  داده، بسییاری از دید فینن جامعه

ی ها را برای تریرات ناشناخته آینده آمیاده کنید. امیروزه اییدهو آنهایشان را به چالش بکشد خواهند مدار  ب هاز والدین می

هیای تحصییلی میورد اسیتفاده قیرار گرفتیه و دیویی از برنامه درسی، آموزش و سازمان مدرسه هنوز ه  بطور گسترده در دوره

( در مقابیل بعتیی هیا  11،00۶2فیینندارنید )معلمان به افکار دیویی در مورد نحوه شیروع و تریییر و تحیود در جامعیه اعتقیاد 

های زندگی اولیه و عملیی شکسیت خواهنید خیورد و اقتیدار معتقدند تحت نظام آموزشی دیویی دانش آموزان در کسب مهارت

 .شودها ناپدید میمعل  طبق این کلا 

                                                           
1 1 ( Finnan 
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بنیا شیده اسیت و ی تجربیات شخصی یادگیرنیده بود که در آن آموزش بر پایه (مدار  مترقی) یمترقدیویی معتقد به آموزش 

گویند که این کنند و میهایی را فراه  میآموزان جهت تسهیل یادگیری راهنماییمعلمان افراد بالری هستند که که برای دانش

کند (. اما منتقدان مدار  دیویی اظهار می1952دیویی، شود )تجربیات باید منجر به رشد تحریک زسی و تقویت ابتکار منجر 

شود که در آن هی  استاندارد ییادگیری شناسیایی نشیده و وجیود ر به هرج و مرج در آموزش و پرورش میکه این مدار  منج

آمیوزان را توانند یادگیری زقیقی دانشها نمیهای استاندارد شده متنفر بود زیرا معتقد بود که این تستدیویی از آزمون"ندارد 

ی آن کننید کیه نتیجیهآموزان ایجیاد میین مدار  عاداتی را در دانشگویند که ایهم نین می (.1952دیویی، ) "نشان دهند

آموزان تربیت نشده بدون داشیتن ابزارهیایی بیرای ادامیه باشد بنابراین این دانشآموزانی تربیت نشده و نامنظ  میتربیت دانش

 (.12،0220دیبلویسشوند )یادگیری در طود زندگیشان و سهی  شدن در جامعه در بزرگسالی رها می

تیر تیر و انسیانیاین نوع میدار  دموکراتییک "های دیویی مراجعه کردتوان در دفاع از آموزش و پرورش دیویی به نوشتهباز می

-از جنبه آموزان راهستند و دارای قوانین سفت و سخت کمتری نسبت به مدار  سنتی هستند و این نوع آموزش آزادی دانش

را تشیویق  تیر هسیتندتر را که دموکراتیکبخشدهد و مشارکت، تجارب یادگیری لذتمی های فیزیکی و فکری تروی  و توسعه

کیه افیراد ا ایینبیکند پس چیرا (. فینن ابراز می1952)دیویی،« گذارندآموزان بر محی  تاثیر میکند و ه  معل  و ه  دانشمی

 لایل را وضیسداین اسا  بنا شده اند؟ که یکی از زیادی طرفدار این نوع آموزش هستند مدار  کمی در سطق ایالت متحده بر 

فیینن، د )باشیداند که در تتاد با نوع آمیوزش و پیرورش از نگیاه دییویی مییاستانداردهای سفت و سخت در نظام آموزشی می

200۶.) 

رهن  به شرای ، ف توان با توجهسازی کامل یک عقیده و باور آموزشی در یک نظام آموزشی میسر نیست و میالبته اجرا و پیاده

تیدایی سیتانی و ابدبزاک  برخی جنبه ها و نکات را پیاده نموده و از برخی از موارد دیگر چش  پوشی نمود. م لا در دوره پییش

ار  مترقیی و تیوان گفیت کیه میدافتد و میتر اتفاق میگیرند و یادگیری عمیقآموزان بیشتر بصورت ملمو  یاد میکه دانش

ر کیرد( توان انکامینتاثیر آن در سایر سطوج را نیز ) یگردمدار  ابتدایی بتواند بهتر پاسخگو باشد تا سطوج پبشرفت بیشتر در 

 )نگارنده(. 

بیر سیر  ینی را میانعیباشد. دیویی تربیت اخلاقی و دهای دیویی در مورد تربیت دینی مییکی دیگر از انتقادات وارده بر دیدگاه

یجیاد ییک ابه نقل از رییانج بیه عبیارت دیگیر دییویی 1379(. سجادی 191۶دیویی،داند )ک میراه ایجاد یک جامعه دموکراتی

سیجادی، ) نیدیبها و تربیت اخلاقی بخصو  تربیت اخلاقی و دینی در تتاد مییی مدنی و دموکراتیک را با تحقق ارزشجامعه

 ا مفهیوم خیدا،ییطور کامیل بصیورت عملیی درآورد و توان به (. و در همین رابطه بسیاری از امور دینی و انتزاعی را نمی1379

 نگارنده(.) چنینی به شکل عملی و ملمو  قابل آموزش نیستند.فرشتگان و سایر مفاهی  این

 کندجعنوان می دیویی امروزج یک ارزیابیدر یک نقد دیگر از دیویی با عنوان  13به نقل از کانت 1390شواخی

ز متفکران امروزی با دیوی موافقند. توصی  او از دانش آمیوزان بیه عنیوان پیی جوییان در برخی از زوزه های فکری، بسیاری ا

]پیروان[ فعاد مقاصد خودشان، در بسیاری از جاها پذیرفته شده است. رد او از مطلق ها و جستجو و کیاوش بیرای قطعییت در 

اجتماع جوینده درون ییک جامعیه ی  شناخت شناسی، یک موضس فکری غالب در تفکر جاری است. بح  او از معتل ها شامل

                                                           
1 2 ( Deblois 

1 3 ( Counts 
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لیبراد می باشد که امروزه ه  به آن پرداخته شده است و اصرارش بر مشارکت دانش آموزان در اشکاد دموکراتیک، از نخستین 

 .نظر می رسد درست به مرزله ی سنی قابل قبود، هنوز از نظر بسیاری از مربیان

د. آییا و وجیود داراذیرند که ابهام هایی در بسیاری از مفاهی  اساسی و بنیادی با این زاد، زتی قوی ترین زامیان دیویی می پ

ویی که دیی« ه ایتجرب»ما می توانی  واقعاً به گونه ای معنادار درباره ی رشد بدون مشخ  کردن جهت آن، بح  کنی ؟ دقیقاً 

واژه ی  هی  موجیود دارای زییات، پشیت گاهی اوقات با معنای شخصی و گاهی اوقات با فرهن ، شناسانده است، چیست؟ اگر

 خدا نباشد، آیا هی  جایی برای زف  مفهوم خداوند وجود دارد؟

ی، طبقیه و شاید بزرگ ترین اعتراآ ها به کار دیویی از دید مربیان امروزی ایین باشید کیه او توجیه کمیی بیه مشیکلات نیژاد

و در نگامی که ال مشکلاتمان دارد. دیویی چه می انگاشته هجنسیت داشته و این که او تأکید زیادی بر قدرت تفکر علمی در ز

کردنید،  امتحان می مورد دموکراسی نوشت، ]آیا[ اجتماعی از مردم تجربه گرای بوده که با ه  کار می کردند، با ه  چیزهایی را

ادی، وردهای نژ  کنترد برخبا ه  از طریق امکانات آن ها را ارزیابی و مرتب می نمودند. او توصیه و نصیحت چندانی در خصو

ت میا را سیاست های گروه فشار، شکاف در زاد رشد میان غنی و فقیر و این ازتماد ناخوشایند که عل  ممکین اسیت مشیکلا

ییا زیداقل  -ل هیا، زبدتر و بیش تر کند تا بهتر و ک  تر به ما نداده است. پیروان دو آتشه ی دیویی استدلاد می کنند که راه 

ر ییک کل ها می تواند در کار دیویی یافت شود. اما به نظر می رسد این راه زل ها مبتنی بیبرای این مش -د بخشمسیرهای نوی

تقریباً  ور هر سطحی ددیدگاه تقریباً آرمانی از دموکراسی باشد. در یک دوره ی پی یده از مبارزات بر سر قدرت و فقدان ایمان، 

 .کل  به نظر می رسددر هر عرصه ای، دیویی بسیار ساده و بی ت

اشید، ازسا  خود من این است که دیدگاه او از دموکراسی می توانید در میدار  فعیاد شیود و در صیورتی کیه ایین چنیین ب

ه اجتمیاعی کی دموکراسی وسیس تر، ممکن است در واقس تأثیری فوق العاده داشته باشد. موضس من نسبت به باز سیاختارگراهای

ن  آن ( من فکر نمی ک1390شواخی،است )به چالش می کشند، معمولی تر « اجتماعی جدید برای ساخت یک نظ »مدار  را 

وانند ه مدار  بتکمدار  را بتوان به گونه ای در یک ساخت اجتماعی بزرگ تر جای داد. اما، همراه با دیویی، من فکر می کن  

جامعه ی  ن چه منظور است، برای زندگی در یکجامعه را در رشد افرادی که دارای زس مسئوولیت بیش تر و مشخ  تر از آ

 .دموکراتیک مدد رساند
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Abstract 

Examining educational opinions and ideas of philosophers and thinkers is one of the common research fields in 

the field of philosophy of education and an introduction to its criticism. This research has investigated the 

educational views of John Dewey, one of the experts in the field of education, and has tried to analyze Dewey's 

educational views in the field of education, curriculum, child, teacher. and their role should be explained and 

finally the existing criticisms of his views have been discussed. Based on this, Dewey considers the basic goal of 

education to be the creation of a democratic society in which the student has a more active role and should look 

for what he really wants in learning, and he knows learning when his child experience it and considers the role of 

the coach to be more of a facilitator and guide. 
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